
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je 

Ing. Lenka Kubátová. 

Aktualizace k 1. 1. 2014 

 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  

Inovace a zkvalitnění výuky 

Kapitálové účty 
1. část 



Charakteristika účtů 4. účtové třídy 

 účty rozvahové pasivní – zdroje financování 

 vlastní kapitál, dlouhodobé cizí zdroje 

 účtování v úč. tř. 4 je ovlivněno druhem právního subjektu 

 



Druhy podnikatelských subjektů 



Založení a vznik obchodní společnosti 

 upraveno Obchodním zákoníkem 

 od 1. 1. 2014 zákonem o obchodních korporacích 

 založení 

 s. r. o. – uzavření společenské smlouvy nebo podepsání 

zakladatelské listiny (společnost má pouze 1 společníka)  

 a. s. – uzavření zakladatelské smlouvy (2 a více zakladatelů) 

nebo podepsání zakladatelské listiny (1 zakladatel – PO), od 

1. 1. 2014 přijetí stanov 

 vznik 

 dnem zápisu do OR  podnikatelský subjekt se stává ÚJ  

podle zahajovací rozvahy otevírá účetní knihy 



Zahajovací rozvaha 

 aktiva 

 nepeněžitý vklad 

 peněžitý vklad 

 pohledávka za upsaný nesplacený kapitál (účet 353) 

počáteční stav – MD 0xx, 1xx, 2xx , 353/ D 701 

 pasiva 

 základní kapitál – ve výši zapsané v OR, vedený na AÚ 

podle společníků 

počáteční stav – MD 701 / D 411, 419 

 jiné vlastní zdroje 

počáteční stav – MD 701 / D 413, 421 

 

 



Základní kapitál 

účet 411 – Základní kapitál 

 složkou vlastního kapitálu  vlastní zdroj krytí 

 vytváří se povinně v s. r. o., a. s., k. s. 

 s. r. o. – peněžní vyjádření souhrnu peněžních i nepeněžních 

vkladů vložených do podniku a  zapsaných do obchodního 

rejstříku 

 a. s. – určitý počet akcií o určité jmenovité hodnotě 

 k. s. – tvořen vklady komanditistů 

 na účtu 411 účtujeme na základě zápisu do OR 

 výše KZ na účtu 411 vypovídá, spolu s ostatními složkami 

vlastního kapitálu, o finančním postavení společnosti  

 



Ostatní složky vlastního kapitálu 

 emisní ážio (účet 412) 

 ostatní kapitálové fondy (účet 413) 

 fondy tvořené ze zisku (úč. sk. 42) 

 výsledek hospodaření – minulých let (úč. sk. 42), běžného 

roku (účet 431) 

 



Vklady nad rámec základního kapitálu 

účet 413 – Ostatní kapitálové fondy 

 dodatečné vklady do společnosti, které se nezapisují do OR 

vklady mimo ZK – MD 0xx, 1xx, 2xx / D 413 

 zvýšení vlastního kapitálu z důvodu přijetí daru, dohledání 

neodepisovaného DHM 

dar – MD 0xx, 11x, 13x / D 413 

neodepisovaný DHM – MD 03x / D 413 

 



Zvýšení základního kapitálu 

účet 419 – Změna základního kapitálu 

účet 353 – Pohledávky za upsaný základní kapitál 

 pozitivní signál vůči věřitelům 

 na základě rozhodnutí valné hromady – vyhotovení vnitřního 

účetního dokladu 

další vklady zvyšující základní kapitál – MD 353 / D 419 

 zápis zvýšení základního kapitálu do obchodního rejstříku – 

vyhotovení vnitřního účetního dokladu 

zvýšení základního kapitál – MD 419/ D 411 

 splacení upsaného základního kapitálu – např. peněžní vklad 

splacení pohledávky – MD 221 / D 353 



Zvýšení základního kapitálu 

účet 419 – Změna základního kapitálu 

účet 428 – Nerozdělený zisk 

účet 431 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 

 základní kapitál lze zvýšit přesunem z jiného vlastního zdroje – 

nejčastěji z nerozděleného zisku minulých let nebo z výsledku 

hospodaření určeného k rozdělení – nemění se hodnota vlastního 

kapitálu 

 na základě rozhodnutí valné hromady – vyhotovení vnitřního 

účetního dokladu 

zvýšení ZK z HV ve schval. řízení - MD 428, 431 / D 419 

 zápis zvýšení základního kapitálu do obchodního rejstříku – 

vyhotovení vnitřního účetního dokladu 

zvýšení základního kapitál – MD 419/ D 411 



Použité zdroje 

ŠTOHL, Pavel. Učebnice účetnictví 2012 – 2. díl: pro střední školy a 

veřejnost. 13., upr. vyd. Znojmo: Pavel Štohl, 2012. ISBN 978-80-

87237-48-9. 

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích 


